РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОН
СЕЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от « 30  » мая  2025  г.                № 49                                               п. Сеща

О внесении изменений в Решение
Сещинского сельского Совета
Народных депутатов от 31.10.2017 года № 156
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Сещинское сельское поселение»

В целях приведения нормативных правовых актов, принимаемых Сещинским сельским Советом народных депутатов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сещинского сельского поселения», по результатам рассмотрения представления прокуратуры Дубровского района от 25.03.2025 № 43/2025,

Сещинский сельский  Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования «Сещинское сельское поселение», утвержденные решением Сещинского сельского Совета народных депутатов от 31.10.2017 № 156 (далее по тексту- Правила) следующие изменения и дополнения:
1.1. пп. 2 п. 1.2 Правил изложить в новой редакции:
«2) благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;»;
1.2. в пп. 2.1.8. п. 2 Правил слова «ГОСТ Р 52289-2004» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019.»;
1.3. пп. 2.1.9. п. 2 Правил изложить в новой редакции:
«2.1.9. Проектирование дождевой канализации следует осуществлять на основании СП 32.13330.2018 "СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения".
При организации стока должно обеспечиваться комплексное решение вопросов организации рельефа и устройства открытой или закрытой системы водоотводных устройств: водосточных труб (водостоков), лотков, кюветов, быстротоков, дождеприемных колодцев.»;
1.4. в пп. 2.5.6. п. 2 слова «ГОСТ Р 25289-2004» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019.»;
1.5. абз. 1) пп. 2.12.2 п. 1 изложить в следующей редакции:
«1) количественные и качественные показатели, предусмотренные действующими нормами искусственного освещения селитебных территорий и наружного архитектурного освещения согласно "СП 52.13330.2016. Свод правил. Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*" (утв. Приказом Минстроя России от 07.11.2016 N 777/пр);»;
1.6. пп. 5.1.2. п. 5.1 Правил изложить в новой редакции:
«5.1.2. Объектами нормирования благоустройства на территориях инженерных коммуникаций обычно являются охранно-эксплуатационные зоны магистральных сетей, инженерных коммуникаций, технические зоны. Проектирование комплексного благоустройства на территориях транспортных и инженерных коммуникаций муниципального образования не должно противоречить требованиям действующих на момент такового ГОСТ, СП, СНиП»;
1.7. пп. 5.2.4. п. 5.2 Правил изложить в новой редакции:
«5.2.4. Ограждения улично-дорожной сети и искусственных сооружений проектируются и сооружаются в соответствии с техническими регламентами и не могут противоречить требованиям действующих ГОСТ.»;
1.8. в пп. 7.5.1 п. 7.5 слова «Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации, уничтожения биологических отходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором 04.12.1995 N 13-7-2/469» исключить;
1.9. в пп. 7.5.7 п. 7.5. слова «Места складирования ртутьсодержащих отходов должны быть оборудованы в соответствии с требованиями санитарных правил при работе с ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утвержденными Главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.1988 N 4607-88, Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681» исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента публикации.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию его полного текста в Сборнике муниципальных правовых актов Сещинского сельского поселения и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

Глава муниципального образования
Сещинское сельское поселение
Дубровского муниципального района
Брянской области                                                                                                   Миронов Е.В.
[bookmark: _GoBack]